
Pag. 1 di 9

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 446 del
24/11/2022

Reg. settore
n. 183 del
23/11/2022

Oggetto: CONTRIBUTI PER L’AUMENTO, LA MANUTENZIONE E
LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO IN FAVORE
DEI COMUNI CHE HANNO SUBITO UNA RILEVANTE
DIMINUZIONE DEGLI OCCUPANTI. CANTIERI VERDI .
ACCERTAMENTO DELLE SOMME IN ENTRATA

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 28/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente

per oggetto Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2022/2024,

ai sensi dell'articolo 170, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e in conformità a quanto disposto dal

principio contabile applicato dalla programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2022, esecutiva ai sensi di legge,

avente per oggetto Approvazione il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 10/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente

per oggetto Approvazione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) degli anni 2022/2024;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame,in esecuzione del D.S. n. 12 del 16-11-2022 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano

l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Richiamati i seguenti atti:



Pag. 2 di 9

 La LR 14 maggio 2009 n. 1, art. 3, comma 2, lett. b), come integrata dall’art. 6, comma 10, lett. b);

La L.R. 1/2011, è stata prevista l’erogazione di contributi a favore delle Amministrazioni comunali

per l'aumento,la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo su terreni che insistano in

prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti

di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile, nonché ricadenti

nei comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.

 la L.R. n.5 del 25 febbraio 2021 che prevede lo stanziamento di € 8.000.000,00 nel capitolo di spesa

SC02.0890, Missione 9, Programma 5, da ripartire secondo quanto stabilito dall’art.3, comma 2, L. R. n.

10/2020 (legge di stabilità), nel modo seguente:

 una quota pari a € 4.000.000,00 a favore dei comuni con aree interessate da gravi forme di

deindustrializzazione e di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione

di energia da fonte fossile individuati con deliberazione della Giunta regionale;

 una quota pari a € 4.000.000,00, a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione;

Vista la deliberazione della GR n. 16/36 del 05.05.2021 recante: < < Programma di ripartizione

euro 4.000.000 per l’erogazione di contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati

nel settore della forestazione. Cap. SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01>>;

Vista la determinazione n. 17537/501 del 21.07.2021 con la quale è stata approvata la graduatoria

delle domande presentate dai comuni secondo quanto previsto dall’ allegato A della richiamata DGR

16/36 inerente i criteri di ripartizione, finalizzate all'acquisizione del contributo per interventi di

aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo relativo all'annualità 2021;

Vista la determinazione n. 710 del 13/10/2021 con la quale è disposto l’impegno di complessivi €

4.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890 missione 09 progr. 05 macroagg. 104 PCF

U.1.04.01.02.003, del bilancio regionale 2021, a favore delle Amministrazioni comunali individuate

nell’allegato 1 della determinazione n. 710 del 1.10.2021 e prevede l’assegnazione al Comune di

Ussassai un contributo complessivo di € 65.000,00;

Vista la determinazione n. 725 prot. 20245 del 04/08/2022 con la quale è disposto l’impegno di

complessivi € 6.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890 missione 09 progr. 05 del bilancio regionale

2022, a favore delle Amministrazioni comunali individuate nell’allegato 1 della Delib.G.R. n. 25/30

del 2.8.2022 e prevede l’assegnazione al Comune di Ussassai un contributo complessivo di €

51.320,00

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18/10/2022 con la quale si approva la

perimetrazione delle aree interessate al presente progetto “Lavori Di Aumento, Manutenzione E

Valorizzazione Del Patrimonio Boschivo - D.G.R. 16/36 del 05/05/2021”, per un importo



Pag. 3 di 9

complessivo di € 116.320.000,00 dando incarico all’ufficio Tecnico Comunale di procedere

all’affidamento di un incarico per i servizi di progettazione preliminare definitiva ed esecutiva e

direzione lavori e sicurezza, per un importo totale di progetto pari a € 116.320,00

Preso atto che con la sopracitata determinazione il Comune di Ussassai risulta essere beneficiaria

di un contributo di € 116.320,00;

Ritenuto dover procedere al conseguente accertamento di entrata della somma di € 65.000,00

relativa all’annualità 2021, e di € 51.320,00 per l’annualità 2022, il tutto come dal seguente

prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

Regione Autonoma

della Sardegna

deliberazione della GR n. 16/36

del 05.05.2021 recante:

Programma di ripartizione euro

4.000.000 per l’erogazione di

contributi per l'aumento, la

manutenzione e la

valorizzazione del patrimonio

boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante

diminuzione degli occupati nel

settore della forestazione. Cap.

SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01

€ 65.000,00 2022

Regione Autonoma

della Sardegna

determinazione n. 725 prot.

20245 del 04/08/2022 con la

quale è disposto l’impegno di

complessivi € 6.000.000,00 a

valere sul cap. SC02.0890

missione 09 progr. 05 del

bilancio regionale 2022, a favore

delle Amministrazioni comunali

individuate nell’allegato 1 della

Delib.G.R. n. 25/30 del 2.8.2022

per l’erogazione di contributi

per l'aumento, la manutenzione

e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore

dei Comuni che hanno subito

una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della

forestazione. Cap. SC02.0890 -

€ 51.320,00 2022



Pag. 4 di 9

C.D.R. 00.05.01.01

Richiamato il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n.

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che

il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è

compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000, in entrata la somma di entrata della

somma complessiva di € 116.320,00 relativa alle annualità 2021 e 2022, il tutto come dal seguente

prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

Regione Autonoma

della Sardegna

deliberazione della GR n. 16/36

del 05.05.2021 recante:

Programma di ripartizione euro

4.000.000 per l’erogazione di

contributi per l'aumento, la

manutenzione e la

valorizzazione del patrimonio

boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante

diminuzione degli occupati nel

settore della forestazione. Cap.

SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01

€ 65.000,00 2022

Regione Autonoma

della Sardegna

determinazione n. 725 prot.

20245 del 04/08/2022 con la

quale è disposto l’impegno di

complessivi € 6.000.000,00 a

valere sul cap. SC02.0890

missione 09 progr. 05 del

bilancio regionale 2022, a favore

delle Amministrazioni comunali

individuate nell’allegato 1 della

Delib.G.R. n. 25/30 del 2.8.2022

€ 51.320,00 2022



Pag. 5 di 9

per l’erogazione di contributi

per l'aumento, la manutenzione

e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore

dei Comuni che hanno subito

una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della

forestazione. Cap. SC02.0890 -

C.D.R. 00.05.01.01



Pag. 6 di 9

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

Responsabile del Servizio;

Di imputare la somma di € 116.320,00 sul cap. 4096, in entrata, nel seguente modo:

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Art. Conto

€ 116.320,00 IV 2 1 4096 - Competenza

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione

diamministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 9

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/11/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.02.001 4096 CONTRIBUTI PER

L’AUMENTO, LA
MANUTENZIONE
E LA
VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO
BOSCHIVO IN
FAVORE DEI
COMUNI CHE
HANNO SUBITO
UNA RILEVANTE
DIMINUZIONE
DEGLI
OCCUPANTI.
CANTIERI VERDI .
ACCERTAMENTO

116.320,00 2022 868



Pag. 8 di 9

DELLE SOMME IN
ENTRATA



Pag. 9 di 9


		2022-11-24T10:08:18+0100
	Francesco Usai




